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Deres ref.

MELDING OM POLITISK VEDTAK VEDRØRENDE HØRING - ENDRING I
ODELSLOVEN, KONSESJONSLOVEN OG JORDLOVEN

Vi viser til brev av 05.02.08, og til e-mail  fra avd.dir. Ingrid Grette av 11.04.08, der Rendalen
kommune er gitt utsettelse til 1. juni med å uttale seg i forbindelse med høringen.

Det underrettes herved om at det er fattet følgende vedtak i saken:

1. Rendalen kommune, kommunestyret, imøteser enforenkling av regelverket for bo- og
driveplikt på landbrukseiendommer.

2. Boplikten bør knyttes til alle eiendommer, og ikke bare bebygde eiendommer. Det bør
være andelen arealressurser og andre ressurser på eiendommen som er utslagsgivende.
Det må være konkrete grenser å forholde seg til.

3. Prisvurderingen i konsesjonssaker bør ikke være mer arbeidskrevende enn i dag og den
bor fortsatt framgå i saksutredninga (ikke i vedtaksteksten).

4. Konsesjonsfrie erverv, med unntak av odelsløsningssaker, bor etter søknad kunne få
innvilget en utsettelse med boplikten i 3 år utover den lovfestede 1-årsfristen.

5. Odelsløsningssaker bør fortsatt utløse bo- og driveplikt i 10 år. Dette utfra
alvorlighetsgraden i en løsningssak.

6. Det bor pålegges en lovbestemt boplikt i kommunen ved konsesjonsfeitt erverv av
ubebygd skog- og utmarkseiendommer med større areal enn 1 000 dekar.

7. For  øvrig vil Rendalen kommune med sine presiseringer i uttalelsen støtte de endringene
Landbruks-  og Matdepartementet legger opp til i odelsloven, konsesjonsloven og
jordloven.
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Arkiv: V63 &13  Saksbehandler:
Arkivsaksnr .: 08/342-3 Frode Lindland

Behandling av saken:
Saksnr . Utvalg  Møtedato
41/08 Kommunestyret 29.05.2008

Vedlegg:
Høringsbrev fra Landbruks- og matdepartementet datert 05.02.2008

Ikke vedlagte dokumenter:

Bakgrunn for saken:
Det vises til Landbruks- og matdepartementets brev av 5. mai 2008 der det bes om uttalelser
angående endringer i odelslov, konsesjonslov og jordlov. Forslagene tar sikte på å oppnå
større forutberegnelighet, bedre målretting og forenklinger. De fleste
forslagene gjelder bestemmelsene om bo- og driveplikt, men det foreslås også endringer i
konsesjonspliktens og odelsrettens omfang og i reglene om forhold som er av betydning for
om konsesjon skal gis.

Landbruks- og matdepartementet foreslår:

• At bestemmelsene om boplikt etter odelsloven i hovedsak flyttes til konsesjonsloven,
og bestemmelsene om driveplikt etter konsesjonsloven og odelsloven flyttes til
jordloven.

• At boplikt skal oppstå ved erverv av bebygd eiendom over 25 daa dyrka mark, eller
over daa produktiv skog.

• At konsesjonsplikt skal oppstå ved erverv av bebygd eiendom over 25 daa dyrka mark.
Arealgrensen på 100 daa totalareal beholdes som i dag.

• At kravet til odlingsjord blir 25 daa dyrka mark eller 350 daa produktiv skog.
• At det blir et spørsmål om arealgrenser når det skal tas stilling til om det oppstår

boplikt og om det dreier seg om odlingsjord. Det vil si at det verken etter
konsesjonsloven eller odelsloven skal foretas en konkret vurdering av om
eiendommen. er en "jord- eller skogbrukseiendom" eller "kan nyttast til
landbruksdrrft."

• At den som ikke vil eller kan oppfylle boplikten må søke konsesjon, dvs. at adgangen
til søke fritak fra boplikt faller bort, og at det gis nærmere regler for
konsesjonsvurderingen disse tilfellene.

• At det gis nærmere regler for vurderingen av om det skal stilles vilkår om boplikt ved
konsesjon.

• At boplikten bare kan oppfylles ved at eieren registreres i folkeregisteret som bosatt på
eiendommen.

• At driveplikten skal gjelde jordbruksareal som kan drives lønnsomt, uavhengig av om
det skjedd en overdragelse, og være varig.
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• At slektskapsunntaket kan oppheves der kommunen har innført forskrift om nedsatt
konsesjonsgrense.

Departementet ber også om synspunkter på om det bør innføres boplikt i kommunen ved
erverv utmarkseiendom.

Rådmannens  vurdering:

1. Departementet foreslår at bestemmelsene om boplikt etter odelsloven i hovedsak
flyttes  til konsesjonsloven og at bestemmelsen om driveplikt etter konsesjonsloven og
odelsloven flyttes  til jordloven.

Driveplikten skal sees i sammenheng med jordlovens bestemmelser om forbud mot
vanhevd av jord. Driveplikt etter jordloven skal gjelde for jordbruksareal, og utvides
til å gjelde hele eierperioden, ikke 5 (10) år.
Det skal fortsatt være mulig å oppfylle driveplikten ved bortleie. I odelsløysingssaker
er imidlertid bo- og driveplikten fortsatt personlig.

Driveplikt og vanhevd etter jordlovens §8 henger sammen, og det er naturlig at
bestemmelsen overføres til jordloven. Administrasjonen mener også at det er riktig at
driveplikten ikke er tidsavgrenset, da dette samsvarer med vanhevdsbestemmelsen.
Rådmannen mener også at det er en klar forenkling og forbedring at alle regler om boplikt
samles i en og samme lov.

2. Forslag om at boplikt skal oppstå ved erverv av bebygd eiendom over 25 dekar dyrka
mark eller over 350 dekar produktiv skog.

Dagens grense i gjeldende odelslov er på minst 20 dekar jordbruksareal, eller det hører
til så mye areal, retter og lignende at den produksjonsmessige verdien tilsvarer minst
20 dekar jordbruksareal. Når det gjelder rene skogeiendommer er kravet i gjeldende
odelslov på minst 100 dekar produktiv skog. Gjeldende lovs begrep "jordbruksareal"
legger til grunn en stor grad av skjønn. Den foreslåtte presiseringen av hvilket areal
som omfattes av boplikten (fulldyrka og overflatedyrka jord) vil gjøre
saksbehandlingen enklere, og forutsigbarheten bedre for eiere og kjøpere.

Etter dagens lovverk vil en eiendom som fyller arealkravet til odlingsjord, og kan
nyttes til landbruksdrift, jfr. odelsloven §§ 1 og 2, få bo- og driveplikt. Landbruks- og
Matdepartementet har ved brev av 19.6.2007 kommet til at kriteriet "jord- og
skogbrukseiendom" i konsesjons-loven § 5, 2. ledd skal forstås på samme måte som
odelslovens kriterium om at eiendommen må "kunne nyttes til landbruksdrift". Det har
ut fra dette lovverket vært en stor grad av skjønn som har gjort det vanskelig for
kommunene å avgjøre om en eiendom har boplikt. Det blir derfor foreslått nye regler
som gjør det lettere å fastslå hvilke eiendommer som omfattes av boplikten. Forslaget
går ut på å samordne arealgrensene i odelsloven og konsesjonsloven. Departementet
mener en slik felles arealgrense bør bygge på summen av fulldyrka og overflatedyrka
jord, og være grunnlag for både odling og boplikt.

Rådmannen mener det er positivt at boplikten knyttes til en felles arealgrense uten
skjønnsmessige kriterier, og til en felles regel for arealtype. Det foreslås videre at det
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skal knyttes boplikt til "bebygd" eiendom. Det bør i utgangspunktet være
eiendommens totale ressurser som bør avgjøre om det skal være boplikt, ikke om den
er bebygd eller ei. Dersom den skal være bebygd, bør det presiseres tydelig hva som
ligger i dette for å unngå unødig bruk av ressurser på dette.

3. Forslag om at konsesjonsplikt skal oppstå ved erverv av bebygd eiendom over 25
dekar dyrka mark. Arealgrensen på 100 dekar beholdes som i dag.

Siden begrepet "fulldyrket i konsesjonsloven er erstattet med "fulldyrka" og
"overflatedyrka jord", vil flere eiendommer enn i dag omfattes av konsesjonsplikt. Det
er derfor naturlig å kompensere dette med en endring i arealgrensa og departementet
foreslår altså å heve denne fra 20 til 25 dekar. Dette blir da en felles grense for boplikt
og konsesjonsplikt mht. dyrka mark. Rådmannen mener kommunen bør støtte
forslaget.

4. Forslag om at kravet til odlingsjord blir 25 dekar dyrka mark eller 350 dekar
produktiv skog.

Kravet til odlingsjord endres fra " minst 20 dekar jordbruksareal, eller at det hører til
så mye areal, retter og lignende at den produksjonsmessige verdien tilsvarer minst 20
dekar jordbruksareal " til 25 dekar dyrka mark (fulldyrka og overflatedyrka jord). For
rene skogeiendommer endres arealgrensen fra 100 dekar produktiv skog til 350 dekar
produktiv skog. Dette vil gi en reell forenkling av regelverket i og med at grensa for
odlingsjord settes likt grensen for boplikt samt at hvilket areal som omfattes av
boplikten (fulldyrka og overflatedyrka jord) vil gjøre saksbehandlingen enklere.
Begrepet odlingsjord brukes om eiendom som har vært eid av eier, foreldre eller
besteforeldre i minst 20 år. Eier og eierens etterkommer vil da ha odelsrett til
eiendommen hvis etterkommerens foreldre, besteforeldre eller søsken av foreldre har
eid eiendommen med odel.

Etter som de fleste eiendommer består av en kombinasjon av dyrket mark og skog
mener rådmannen at det bør tas med en bestemmelse for å regulere dette, for eksempel
at det blir odlingsjord når summen av dyrket mark og produktiv skog overstiger 350
daa. Ellers risikerer man at en eiendom på 24 daa dyrket mark og 349 daa produktiv
skog ikke blir odlingsjord, mens en eiendom på 0 daa dyrket og 350 daa skog blir det.

Departementet peker på at grensen bør legges slik at en del av de eiendommene som
det i dag er tvil om er odlingsjord ikke lenger skal kunne odles.
Rådmannen er av den oppfatning at en forholdsvis lav arealgrense kombinert med en
viss priskontroll, har den virkning i eiendomsmarkedet at selger ofte vurderer å dele
fra jord og skog for salg til naboer før tun med bebyggelse selges til uregulert
markedspris. Dette gir i de fleste tilfeller en etterlengtet og nødvendig
rasjonaliseringsgevinst, og åpner for en styrking av nabobrukenes driftsgrunnlag.
Dersom arealgrensa økes ytterligere blir markedet for tilleggsjord tilsvarende
innskrenket. Rådmannen mener forslaget bør støttes.
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5. Departementet foreslår  at det blir et spørsmål om arealgrenser når det skal tas stilling
til om det oppstår boplikt eller om det dreier seg om odlingsjord.

Kommunen mener at et spørsmål om arealgrenser vil være en klar forbedring  siden det
vil spare kommunene for mye tidskrevende skjønnsutøvelse som det er i dagens
lovverk.  Det vil si at det verken etter konsesjonsloven eller odelsloven skal foretas en
konkret vurdering av om eiendommen er en 'jord-  eller skogbrukseiendom " eller
"kan hyttas til landbruksdrift ". Dette vil totalt sett gi en klarere regelhåndtering.
Rådmannen mener kommunen bør støtte forslaget.

6. Forslag om at den som ikke vil elle kan oppfylle boplikten må søke om konsesjon.

Fritak fra boplikt faller bort, noe som vil bidra til en mer effektiv løsning enn i dag og
vil på en bedre måte ivareta ressursene på eiendommene som boplass og arbeidssted
enn med gjeldende regelverk. Bestemmelsen tvinger eierne i en tidlig fase om å gjøre
valg med hensyn til om de skal være eiere av eiendommen og bo der eller ikke.
Innenfor gjeldende odelslov og konsesjonslov er det gitt åpning for å kunne søke
midlertidig eller varig fritak fra boplikten. Når nær slekt uten odelsrett erverver
konsesjonspliktig jord- eller skogeiendom, er bo- og driveplikt en betingelse for å
slippe å søke konsesjon. Har erverver odelsrett, er det ingen tilsvarende kobling til
konsesjonsplikt. Ved mislighold av boplikten kan imidlertid den odelsberettigede bli
pålagt å søke konsesjon. For å ivareta ressursene på eiendommen som boplass og
arbeidssted på en bedre måte, legges det opp til en løsning som er mer effektiv enn i
dagens lovverk. Det foreslås derfor bestemmelser som bidrar til at eierne i en tidlig
fase må gjøre et valg med hensyn til om de skal være eiere av eiendommen og bo der
eller ikke. Rådmannen støtter departementets forslag om at den konkrete vurderingen
av om eiendommen bør bebos eller ikke kan foretas i konsesjonsvurderingen. Med
dagens mulighet til å søke om fritak, blir boplikten ofte bare skjøvet fram i tid, og det
søkes på nytt etter noen år. Det bør heller ikke være mulighet å søke varig fritak.

Rådmannen er positiv til disse forslagene og mener de bør støttes.

7. Forslag om nærmere regler for vurderingen av om det skal settes vilkår om boplikt
ved
konsesjon.

Departementet foreslår at i de vanlige konsesjonssakene (som ikke gjelder slekt eller
odel) skal kommunen ta stilling til om det er påkrevd å stille vilkår om boplikt, og om
boplikten skal være personlig. Departementet mener at en bestemmelse om når vilkår
om boplikt er aktuelt, og i tilfelle om boplikten skal være personlig eller kan oppfylles
av andre, ikke bør bygge på noen detaljert liste. Dette har også en side til EØS-retten
hvor det er en forutsetning at forvaltningen skal kunne utøve et konkret skjønn med
hensyn til om boplikt er nødvendig. I følge Departementet er konsesjonsvilkår om
boplikt aktuelt hvis hensynene til en generell ivaretakelse av eiendommens ressurser,
bosetting eller kulturlandskap gjør seg gjeldende med en viss tyngde.
Rådmannen mener kommunen bør støtte forslaget.
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8. Forslag om at boplikten bare kan oppfylles ved at eieren er registrert i folkeregisteret
som bosatt på eiendommen.

Boplikten kan kun oppfylles ved at eieren registreres i folkeregisteret som bosatt på
eiendommen. Denne bestemmelsen vil gjøre det enklere for kommunen å følge opp
vilkårene om boplikt. Tidligere praksis med overnatting minst 50% av nettene
oppheves. Denne bestemmelsen har vært vanskelig å håndheve.

9. Forslag om at driveplikten skal gjelde jordbruksareal som kan drives lønnsomt og
være varig.

En innskjerping av driveplikten som medfører at tidligere praksis med driveplikt i
"kun" 5 år etter erverv avskaffes. En varig driveplikt gjør at myndighetene lettere kan
gripe inn overfor manglende drift før jorda blir vanhevden, jfr. Jordlovens § 8, og
bidrar til opprettholdelse av matproduserende arealer. Det bør imidlertid presiseres hva
som menes med "lønnsom" drift.
Rådmannen mener kommunen bør støtte forslaget.

10. Forslag  om at slektskapsunntaket kan oppheves der kommunen har innført forskrift
om
nedsatt konsesjonsgrense.

Rendalen kommune har ikke forskrift til konsesjonsloven om null-konsesjon, og har
ikke kommentarer til forslaget.

11.  Departementet ber om synspunkt på om det bør innføres boplikt i kommunen ved
erverv av utmarkseiendom. Spørsmålet her gjelder ubebygde skogeiendommer og
bebygde eller ubebygde eiendommer uten produktive arealer.

For at eiere skal kunne skjøtte sine utmarkseiendommer på en forsvarlig måte, bifalles
forslaget om å innføre boplikt i kommunen ved erverv av utmarkseiendom. På skog-
eller utmarkseiendommer som er bebygd, bør boplikt inntreffe over en viss
arealgrense. Det bør også være en arealgrense for ubebygde eiendommer, men der bør
det være nok at erverver bor i kommunen.

12. Forslag om endring forskrifter  -priskontroll.

Departementet peker på at fordi det ikke er plikt til å begrunne søknader som
innvilges,  er ofte kommunens begrunnelse i forhold til prisvurderingen sparsommelig.

Det bør ikke legges opp til en mer omfattende priskontroll som gir større
arbeidstyngde enn i dag. I utgangspunktet bør det være i store saker og i tvilssaker at
det er spesielt viktig med en tydelig prisvurdering. Det blir fort uryddig å ha
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prisvurderinga i vedtaket. Denne bør være i saksutredninga som gjeldende praksis er i
kommunen i dag.

Rådmannens forslag til vedtak:

1. Rendalen kommune, kommunestyret, imøteser en forenkling av regelverket for bo- og
driveplikt på landbrukseiendommer.

2. Boplikten bør knyttes til alle eiendommer, og ikke bare bebygde eiendommer. Det bør
være andelen arealressurser og andre ressurser på eiendommen som er utslagsgivende.
Det må være konkrete grenser å forholde seg til.

3. Prisvurderingen i konsesjonssaker bør ikke være mer arbeidskrevende enn i dag og
den bør fortsatt framgå i saksutredninga (ikke i vedtaksteksten).

4. For øvrig vil Rendalen kommune med sine presiseringer i uttalelsen støtte de
endringene Landbruks- og Matdepartementet legger opp til i odelsloven,
konsesjonsloven og jordloven.

Behandling i Kommunestyret 29.05.2008:

Senterpartiet v/Jardar Ellevold satte frem følgende forslag:

"Pkt. I - 3 som innstillingen.

4. Konsesjonsfrie erverv, med unntak av odelsløsningssaker, bør etter søknad kunne få
innvilget en utsettelse med boplikten i 3 år utover den lovfestede 1-årsfristen.

5. Odelsløsningssaker bør fortsatt utløse bo- og driveplikt i 10 år. Dette ut fra
alvorlighetsgraden i en løsningssak.

6. Det bør pålegges en lovbestemt boplikt i kommunen ved konsesjonsfritt erverv av
ubebygd skog- og utmarkseiendommer med større areal enn 1 000 dekar.

7. Som innstillingens pkt. 4."

Halvor Sveen ba om gruppemøte. Dette ble innvilget.

Ved alternativ voterin mellom rådmannens forsla o Sente artiet v/Jardar Ellevolds
forsla ble Sentera artiet v/Jardar Ellevolds forsla vedtatt med 17 stemmer mot 2 stemmer.

Vedtak i Kommunestyret 29.05.2008:

1. Rendalen kommune, kommunestyret, imøteser en forenkling av regelverket for bo- og
driveplikt på landbrukseiendommer.

2. Boplikten bør knyttes til alle eiendommer, og ikke bare bebygde eiendommer. Det bør
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være andelen arealressurser og andre ressurser på eiendommen som er utslagsgivende. Det
må være konkrete grenser å forholde seg til.

3. Prisvurderingen i konsesjonssaker bør ikke være mer arbeidskrevende enn i dag og den
bør fortsatt framgå i saksutredninga (ikke i vedtaksteksten).

4. Konsesjonsfrie erverv, med unntak av odelsløsningssaker, bør etter søknad kunne få
innvilget en utsettelse med boplikten i 3 år utover den lovfestede 1-årsfristen.

5. Odelsløsningssaker bør fortsatt utløse  bo- og driveplikt i 10 år. Dette ut fra
alvorlighetsgraden i en løsningssak.

6. Det bør pålegges en lovbestemt boplikt i kommunen ved konsesjonsfritt erverv av
ubebygd skog- og utmarkseiendommer med større areal enn 1 000 dekar.

7. For øvrig vil Rendalen kommune med sine presiseringer i uttalelsen støtte de endringene
Landbruks- og Matdepartementet legger opp til i odelsloven, konsesjonsloven og
jordloven.
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